suorum remediorum exaggerationes, quia nemo est, vel mediocriter in praxi medica instructus, qui eos fallacissimos esse non agnoscat. » (*De Medicinae studio recte instituendo* 1758 : X). Conformément à cette vision négative de la chimie, les jugements sur les chantres de la médecine iatrochimique sont très critiques, comme nous pouvons le voir dans le passage suivant, où Paracelse (vers 1493-1541) est qualifié de charlatan ou *agirta*, du grec ἀγύρτης :

Inter Chemicos excellit Paracelsus homo loquacissimus, et vanissimus : agirta potius, quam Medicus. Ejus vestigia sequutus (*sic*) est Helmontius²¹, qui utilis esse poterit, propter aliqua inventa chimica, et propter quaedam theoremata [...]. Sed nihilominus Auctor est legendus cum cautela, quia est loquax, obscurus, hypothesis (*sic*) chimicae caecus sectator, et naturae opera, nec imitatus est, nec agnovit. (*De Medicinae studio recte instituendo* 1758 : XXX).

Bien que Piquer considère que le médecin se doit de bien connaître les plantes, cela ne signifie pas pour autant que la connaissance de la botanique fasse instantanément de lui un grand praticien. Malheureusement, selon notre auteur, les botanistes très souvent ne savent pas comment se servir des propriétés des plantes pour guérir les malades. Il paraît indéniable que Piquer se méfie de la capacité de la botanique à faire progresser la science médicale :

Utile igitur esse poterit Medico, historias plantarum exactissime a Neotericis²² descriptas retinere, et ea, quae de ipsarum principiis per analysim tradita sunt, cognoscere, [...] sed caveat, ne propterea se magnum Medicum putet, nisi interim earumdem plantarum vires, indubitanter exploratas, prout ad curandos morbos pertinent, agnoverit, nam si hoc deficiat, ut omnibus fere Botanicis deficere solet, similis mihi videbitur militi, plurimis, diversisque armis onusto, pugnare tamen nescio [...]. (*De Medicinae studio recte instituendo* 1758 : X-XI).

21. Jan Baptista van Helmont (1579-1644) affirmait que l'avenir de la médecine et de toutes les sciences naturelles se trouvait dans la chimie, et que seules l'observation et les expériences chimiques pouvaient dévoiler au grand jour les vertus et les secrets des objets naturels (Debus 1997 : 52).

22. À partir de la troisième édition de *Medicina vetus et nova*, celle de 1758, qui fut largement réécrite, Piquer emploie le terme *neoterici* au lieu du mot *moderni*, qui est utilisé dans les deux premières éditions, et c'est de cette manière qu'on doit interpréter ce passage de la *Praefatio*, qui est dans sa totalité un addendum de l'édition de 1758. La dénomination de *neoterici* fut utilisée au XVIII^e siècle pour désigner les médecins contraires aux doctrines traditionnelles et, de ce fait, elle s'oppose au terme *antiqui*, comme, par exemple, dans le deuxième chapitre de la première partie du traité, intitulée *De urinis* (1758 : 8) : « Crediderunt Antiqui [...]. Neoterici autem [...]. »